KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

SYNTÉZA AKCELERANT Ů TRANSDERMÁLNÍ PERMEACE NA BÁZI

DERIVÁT Ů PIPERIDINKARBOXYLOVÝCH KYSELIN I.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.

Hradec Králové, 2008 Veronika Fratričová

2

PROHLÁŠENÍ O SAMOSTATNÉM VYPRACOVÁNÍ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura, z níž jsem při zpracování čerpala, je uvedena

v seznamu použité literatury a v práci řádně citována.

Veronika Fratričová
V Hradci Králové 15. května 2008

Děkuji Doc. PharmDr. Alexandru Hrabálkovi, CSc. za vstřícný přístup, pomoc při řešení

problémů a cenné rady. Za odborné konzultace dále děkuji PharmDr. Kateřině Vávrové, Ph.D. a

Doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi, CSc.

3

ABSTRAKT

Akceleranty transdermální permeace jsou chemické látky, které usnadňují přechod léčiva

přes kůži. Ovlivňují stratum corneum jako vnější vrstvu epidermis. Základními požadavky

akcelerantu jsou bezpečnost, kompatibilita s léčivem, biodegradabilita, musí být netoxické a

nedráždivé.

Předlohovou strukturou byla molekula účinného akcelerantu transkarbamu 12, podle níž

byly syntetizovány jeho cyklické analogy:

� Decylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� Dodecylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� N-acetylderivát decylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� N-acetylderivát dodecylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� 3-(decyloxykarbonyl)piperidinium-3-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát

� 3-(dodecylexykarbonyl)piperidinium-3-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát

Připravené látky byly charakterizovány a ověřeny dostupnými spektrálními metodami.

Následně byla testována permeační aktivita přes prasečí kůži ve Franzových difuzních

celách za použití teofylinu jako modelového léčiva.

Stanovení aktivity bylo provedeno pomocí HPLC metody a následně vyhodnoceno v

programu Microsoft Excel.

Testy ukázaly, že syntetizované látky, hlavně N-acetylderiváty a karbamáty, vykazují vyšší

permeační aktivitu než transkarbam 12 a ostatní mnou syntetizované látky.
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ABSTRACT

Transdermal permation enhancers are chemical compounds which facilitate the drug

delivery through the skin. They influence the stratum corneum, as the outer layer of the

epidermis. Basic requirements for the enhancer are safety, drug compatibility, biodegradability,

and that they must be non-toxic and non-irritating.

The model structure was effective trancarbame 12, according to which have been

synthetized its cyclic analogues:

� Hydrobromide of piperidine-3-carboxylic acid decylester

� Hydrobromide of piperidine-3-carboxylic acid dodecylester

� N-acetylderivative of piperidine-3-carboxylic acid decylester

� N-acetylderivative of piperidine-3-carboxylic acid dodecylester

� 3-(decyloxycarbonyl)piperidinium-3-(decyloxycarbonyl)piperidine-1-carbamate

� 3- (dodecylexycarbonyl)piperidinium-3-(dodecyloxycarbonyl)piperidine-1-carbamate

Those compounds have been characterized by common spectral methods.

The transdermal permation activity has been consequently evaluated on the porcine skin in

the Franz cells, using theophylline as the model penetrating drug.

The activity has been evaluated using the HPLC method and determined by the Microsoft

Excel. The results demonstrated higher activity, both of N-acetyl derivatives of piperidin-3-

carboxylic acids, and of carbamates of those esters, then transcarbam and coumpunds, which i

have synthetized, have.
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CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je syntéza derivátů kyseliny piperidin-3-karboxylové, studium

jejich akcelerační aktivity při permeaci teofylinu přes prasečí kůži v podmínkách in vitro a

porovnání jejich aktivity s látkou transkarbam 12.

Cílem je syntetizovat a hodnotit tyto látky:

� Decylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� Dodecylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� N-acetylderivát decylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� N-acetylderivát dodecylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� 3-(decyloxykarbonyl)piperidinium-3-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát

� 3- (dodecylexykarbonyl)piperidinium-3-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SC stratum corneum

Chol. cholesterol

TAG triglyceridy

TEA triethylamin

DEE diethylether

AcBr acetylbromid

Kys. kyselina

IR infračervené spektrum

NMR nukleární magnetická rezonance

T 12 transkarbam 12
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1. ÚVOD

Transdermální přechod léčiv nabízí četné výhody oproti klasickým cestám podání. Jedná se

především o vyhnutí se first-pass efektu v játrech, menší kolísání koncentrace léčiva v plasmě
(důležité u léčiv s nízkým terapeutickým indexem), redukované množství nežádoucích účinků,

prodlouženou dobu působení a pohodlné ukončení podávání léčiva. Všechny tyto výhody vedou

k větší compliance pacienta 1.

Hlavním omezením přechodu léčiva přes kůži je vnější vrstva nazývaná stratum corneum.

Použití transdermálního akcelerantu je jednou z cest, jak tento přechod usnadnit. Enhancery

mohou interagovat se složkami stratum corneum a reversibilně redukovat vlastnosti kožní

bariéry. V důsledku kontinuálního uspořádání lipidové bariéry stratum corneum je interakce

s lipidy rozhodující pro účinnost transdermálních akcelerantů. Díky své struktuře jsou schopny

vmezeřit se mezi hydrofobní části ceramidové dvojvrstvy a tímto narušit jejich těsnost, zvýšit

fluiditu a následně vést k jednodušší difuzi penetrujících léčiv 2, 3.

Pouze malý počet léčiv má optimální fyzikálně-chemické vlastnosti, které jim umožní

přechod přes kůži v dostatečném množství a dosáhnutí terapeutické koncentrace. Léčiva, která

jsou v současné době aplikována transdermálně, jsou např. testosteron, fentanyl, skopolamin nebo

nitroglycerin. Mezi vlastnosti těchto snadno transdermálně procházejících látek můžeme

jmenovat nízkou denní dávku, molární hmotnost do 500 g.mol-1, nízkou teplotu tání a vyváženou

lipofilitu 4.

Cílem této práce byla syntéza a testování aktivity amfifilních akcelerantů transdermální

permeace, konkrétně derivátů esterů kyseliny piperidin-3-karboxylové.
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2. STAVBA K ŮŽE

Kůže savců je složena ze dvou hlavních vrstev: dermis a epidermis. Dermis je tvořena

fibroblasty a extracelulární matrix, je bohatá na kapiláry a nervová vlákna5. Epidermis je tvořena

keratinocyty (95 %), melanocyty, Langerhansovými buňkami a Merkelovými buňkami. Je

rozdělena do čtyř vrstev: stratum basale, spinosum, granulosum a corneum6. Tyto vrstvy

představují rozdílné fáze diferenciace buněk, které jsou tvořeny kmenovými buňkami v basální

vrstvě a které migrují vzhůru k povrchu kůže. V těchto místech je koncentrace kyslíku a živin

snížena, buňky jsou ploché, organely jsou degradované, kumuluje se keratin a lipidy. Proces

vedoucí k tvorbě kožní bariéry se nazývá keratinizace7.

Obrázek 1. Stavba kůže8
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2.1. STRATUM CORNEUM

Funkce kožní bariéry je přisuzována stratum corneum (SC), což je nejsvrchnější vrstva

epidermis. SC je tvořeno korneocyty a intracelulární lipidovou matrix. Tato struktura je nazývána

cihly a malta9 a představuje klikatou cestu pro látky, které penetrují intercelulárně přes kůži.


[…]


PG

Kontrola 3Br10 3Br12 3A10 3A12 3K10 3K12 T12

14.4.2008 1 2 6 39 29

1 1 5 40 15

2 7 24 6

0

23.4.2008 2 21 40 29 23 100 70 38

3 8 16 28 12 130 45 36

1 56 64

1 106 58

28.4.2008 2 5 8 35 45 78 83 42

3 26 66 43 45 60 62 44

4 120 80

154 112

5.5.2008 5 18 57 60 158 94

4 27 81 39 174 106

124 124

7 183 122

Kontrola 3Br10 3Br12 3A10 3A12 3K10 3K12 T12

Průměr fluxů 2,6 12,1 21,0 41,8 30,5 120,3 85,0 39,9

Průměrná odchylka 1,5 9,5 18,1 12,4 15,1 33,6 22,1 3,2

Směrod. odch.

Průměru 0,5 3,6 8,8 5,9 6,0 12,0 7,6 1,9

Stat.význ. rozdíl

proti kontrole * * * * *

Akcelerační poměr 4,7 8,1 16,1 11,7 46,3 32,7 15,3
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7. DISKUZE

Dle strukturní předlohy T 12 byly syntetizovány jeho cyklické analogy, deriváty kyseliny

piperidin-3-karboxylové. Jedná se o estery s délkou lipofilního řetězce 10 a 12 C ve formě
hydrobromidů, N-acetylderivátů a solí karbamových kyselin.

O

O
N

+

H

H

H

O

O
NO

O

Obrázek 3 Vzorec transkarbamu 12

Ze srovnání aktivity u mnou syntetizovaných derivátů ve formě hydrobromidů (AP = 4 - 7)

a karbamátů (AP = 33 - 45) mající shodnou kationickou skupinu vyplývá, že akcelerační účinek

nese zřejmě anionická část karbamátu. Předpokladem je uvolnění CO2 ze struktury karbamátu

v mírně kyselém prostředí kůže. Tento výsledek potvrzuje domněnku, že účinek karbamátů je

způsoben nejen narušením lamelárního uspořádání lipidů ve SC, ale i rozvolněním lamel

kumulací CO2, který je zřejmě netoxický a z kůže lehce uniká.

N-acetylované deriváty dosáhly neočekávaně vysokých hodnot AP (11 – 16) oproti N-

acetylovanému T 12, jehož aktivita byla zanedbatelná. Mnou syntetizované N-acetylované

deriváty mají shodné AP jako modelová látka T 12.

Současně byly syntetizovány deriváty kyseliny piperidin-4-karboxylové 136. Z porovnání

aktivit derivátů těchto dvou izomerů vyplývá, že deriváty kys. piperidin-3-karboxylové mají vyšší

účinnost. Důvodem by mohla být strukturní změna vlivem polohy karboxylové skupiny a z toho

vyplývající prostorové uspořádání molekuly. Deriváty kyseliny piperidin-3-karboxylové obsahují

chirální uhlík, jenž poskytuje optické izomery. Toto by mohlo vést k variabilním interakcím

s různými typy lipidů SC.

Látky obsahující bazický sekundární dusík (hydrobromidy a karmabáty) jsou aktivnější a

zřejmě i toxičtější, což potvrzuje myšlenku vztahu bazicity s aktivitou.
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Z výše uvedených AP vyplývá, že pro účinek je vhodnější délka hydrofobního řetězce

obsahujícího 10 C, což bylo dokázáno již dříve při syntéze transkarbámu 10 (AP = 33) 135

s délkou řetězce o 10 C, který je strukturním analogem T 12.

Jelikož akceleranty transdermální permeace ovlivňují pouze SC, neměla by mít přítomnost

ostatních vrstev kůže vliv na přechod léčiva přes kůži. Pro porovnání bylo provedeno i testování

na dermatomované kůži, která je tenká a obsahuje především epidermis. Tento pokus ukázal, že

barierovou funkci zajišťuje hlavně SC (AP dermatomované kůže a kůže plné tloušťky byly

shodné).
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8. ZÁVĚR

V rámci své diplomové práce jsem nasyntetizovala 6 látek, jejichž strukturním základem

byla kyselina piperidin-3-karboxylová. Byly připraveny tyto látky:

� Decylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� Dodecylester kyseliny piperidin-3-karboxylové ve formě hydrobromidu

� N-acetylderivát decylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� N-acetylderivát dodecylesteru kyseliny piperidin-3-karboxylové

� 3-(decyloxykarbonyl)piperidinium-3-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát

� 3- (dodecylexykarbonyl)piperidinium-3-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát

U výše zmíněných látek jsem testovala akcelerační aktivitu na teofylinu jako modelovém

léčivu. K pokusům jsem použila kůži prasečích uší. Testy byly prováděny in vitro ve Franzových

difuzních celách v prostředí 60% proplylenglykolu.

Ze získaných výsledků jsem odvodila vztah mezi strukturou a účinkem:

� V případě hydrobromidů je dodecylester nepatrně účinnější než decylester

� Porovnáním hydrobromidů a N-acetylderivátů jsou druhé zmiňované jednoznačně
účinnější, přičemž N-acetylovaný derivát decylesteru je aktivnější

� Karbamát decylesteru vykazuje vyšší aktivitu než karbamát dodecylesteru

� Karbamáty mají nejvyšší aktivitu ze všech tří strukturních obměn

� N-acetylované deriváty a karbamáty mají vyšší aktivitu než předlohová látka

transkarbam 12, zatímco hydrobromidy esterů mají aktivitu nižší

Současně byly syntetizovány deriváty kyseliny piperidin-4-karboxylové 136, jejichž aktivita

byla testována současně s deriváty kys. piperidin-3-karboxylové.
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