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II. Posudek oponenta

Cílem práce Veroniky Fratričové bylo připravit sérii látek odvozených od esterů piperidin-3-karboxylové

kyseliny a studovat jejich schopnost urychlit permeaci modelového léčiva přes kůži in vitro. Teoretická část

práce, která se věnuje stavbě kožní bariéry a strukturním závislostem u permeačních akcelerantů, se sice

neobešla bez celé řady chyb, nicméně podstatou této práce byla část experimentální, z níž je zřejmé, že

diplomantka zvládla celou řadu technik - jak organickou syntézu včetně chromatografické separace

připravených látek, tak in vitro hodnocení urychlovací aktivity těchto sloučenin.

K práci mám následující otázky, resp. připomínky:

- Jak znějí správné české názvy připravených produktů?

- Na s. 11 je kapitola lipidy SC, která začíná popisem TAG, skvalenu apod. Jde opravdu o lipidy SC?

- s. 12: Jaké je procentuální složení lipidů SC?

- s. 12: Jak vypadá nenasycená mastná kyselina vyskytující se v některých ceramidech a jak se jmenuje?

- Na s. 13 jsou vzorce ceramidů s poněkud podivnými popisky - jak by to mělo být správně?

- Na s. 17 jsou zmíněny glukosylceramidy - na kterém hydroxylu ceramidu je cukr vázán? Jsou GlcCer

jedinými prekurzory ceramidů?

- Názvosloví na s. 23 - názvy 1 a 3 v tabulce jsou špatně. Celá tabulka mi připadá poněkud zbytečná, více

bych ocenila krátkou teorii o karbamátech a esterech piperidin- či pyrrolidinkarboxylových kyselin.

- Metodika je psána poněkud heslovitě a ač tento styl neubírá na obsahu, diplomová práce by si zasloužila

alespoň podmět a přísudek. Také není nutné nahrazovat všechny latinské výrazy českými, mnohdy to působí

dost odpudivě.

- Kde má prase spodní stranu uší? Jaká byla tloušťka dermatomované kůže a je taková kůže vskutku prosta

větší části dermis?

- HPLC (s. 41): RF detektor ke stanovení theofylinu použit nebyl a SigmaStat není k vyhodnocení

chromatogramů.

Výsledky: s. 42- lze u těchto reakcí mluvit o esterifikaci?

Prosím vysvětlit poslední větu ze s. 46 (bazický dusík...).

I přes uvedené námitky hodnotím diplomovou práci Veroniky Fratričové jako velmi kvalitní, zvláště oceňuji

zvládnutí syntézy i permeačních studií. Tato práce splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce a

tudíž ji doporučuji k obhajobě.
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